Atque haec quidem hactenus. Restat, ut pauca dicamus de Pindaro reipublicae constituendae et gerendae praeceptore, de quo egregie Guil. Wachsmuthum scripsisse audio, cuius libellum non fuisse ad manum est quod doleam. Claris ipse ortus natalibus, celeberrima Aegidarum gente, quamquam minime partium studiosus, nobilium tamen caussae favit¹⁾, neque id mirum, siquidem optimus quisque, cui patrii mores et iura paterna, cui antiqua

¹⁾ P. 10, 71. Ἐγ δὲ ἀγαθοῖσι καῖται
πατρῷαις κεδυαῖς πολὺν κυβερνάστες.

Haec adolescens, neque alia mens fuit viri:

P. 2, 86. Ἐγ πάντα δὲ νόμον εὐθύγλωσσος ἀνήρ προφέρει,
παρὰ τιφανίδι, χωπόταν δὲ λάθρος στρατός,
χόταν πόλιν οἱ σοφοὶ τηρέωνται.

P. 8, 44. Φυῆ τὸ γενναῖον ἐπιπρέπει
ἐκ πατέρων πατέντες λῆμα.

illa legum institutorumque sanctitas, cui respublica bene ordinata cordi esset, illa quidem aetate idem sentire se profitetur. Sufficit Theognidem laudasse et Aeschylum, utrumque Pindari aequalem, utrumque nobilem nobilium caussam defendantem quamquam diversa ratione. Mirum enim quantum civis Megarensis reducis in patriam vehementia distat ab Aeschyli grandi tranquillitate; neque Aristidis amico (cf. Aesch. Persas), victori Marathonio Salaminioque, strenuo Areopagi defensori (cf. Muell. ad Aesch. Eumen.) prorsus comparandus est Pindarus, qui tantum abest a partium studio, ut modum utique et tranquillitatem concordiamque civium firmissima existimet cum privatae tum publicae salutis fundamenta. P. 11, 50 sqq.

Θεόθεν ἐραμαν καλῶν, δυνατὰ μαιόμενος ἐν ἀλιτίᾳ.
τὸν γὰρ ἄμπεον πόλιν εὐδίσκων τὰ μέσα μακροτέρῳ
δύλῳ τεθαλότα, μέμφομ' αἴσαν τυρανίδων·
ξυνάσται δ' ἀμφ' ἀρεταῖς τέταμαν φθονεροὶ δ' ἀμάνονται
ἄται, εἴ τις ἀπον έλαν ἀσυχᾶ τε νεμόμενος αἰνὰν ὑβριν
ἀπέργην μέλενα δ' ἀν' ἐσχατιὰν
καλλίστα θάνατον σφήσει, γλυκυτάτη γενεῖ
εὐάννυμον κτεάνον κρατίσταν χάσιν πορόν.

cf. I. 5, 71; 6, 39 sqq.; fr. inc. 23.; P. 3, 105 sqq.; N. 11, 29 sqq.; I. 3, 1 sqq.; P. 8, 1. Propterea Aeginetas celebrat, qui imprimis studeant iustitiae O. 8, 20 sqq. (Bkh. p. 180.) P. 8, 21 sqq.; fr. I. 4; Locros O. 9, 15 sqq.; O. 10, 11; Tenedios N. 11, 8 sqq., alios. Omnium autem rerum carissimam habet patriam (I. 1, 1.), eiusque salutem, quam qui defendit, ille vivus vel mortuus summam tulit gloriam I. 6, 26 sqq.; N. 9, 37 sqq.; quapropter laudandus ei videtur esse is, qui prior est in litibus componendis, ut Adrastus N. 9, 15 sqq., et quem Iasonis nomine significatum Boeckhius censet Demophilum exulem P. 4, 145 sqq., 281 sqq. Vota facit pro victoribus, ut in patriam reversi quietam reperiant civitatis conditionem, pro Diagora Rhodio et Eratidis O. 7, 89 sqq., pro Arcesilao Cyrenarum rege P. 5, 117 sqq. (quem P. 4, 270 sqq. ut iusto ac miti imperio utatur admonet), pro Hippoclea Thessalo P. 10, 17 sqq. Nusquam vero non acerrimum liberae Graeciae patronum et publicae salutis laudatorem se praestitit Pindarus, et falsa profecto utuntur criminatione, qui Medismi eum accusant, quorum agmen dicit Polybius IV, 31, 5., qui Thebanis reprehensis, quod deserta communi Graeciae causa Persis se adiunxissent pergit: Οὐδὲ Πίνδαρον (ἐπαινοῦμεν) τὸν συναποφηνάμενον αὐτοῖς ἄγειν τὴν ἡσυχίαν διὰ τῶνδε τῶν ποιημάτων. (fr. inc. 125.).

Τὸ κοινόν τις ἀστῶν ἐν εὐδίᾳ τιθεῖσ
ἔρευνασσάτω μεγαλάνορος Άσυχλας τὸ φαιδρὸν φάσι,

De vi verbi *ἄγαθοι* et similius egregie disseruit Welck. ed. Theogn. p. XXI. sqq.

Recensere h. l. licet quas civitates carminibus celebravit Pindarus, et qua tunc usae fuerint forma et statu indicare. Ac primum quidem Optimates plurimum valebant apud Thessalos Aleuadæ (P. 10.), apud Corinthios Bacchiadae (O. 13. fr. scol. 1.), apud Rhodios Eratidae usque ad Diagoræ filios ab Atheniensibus exactos cf. Bkh. expl. p. 177. 178. (O. 7.) apud Thebanos, decem annis exceptis, qui sunt ab Olymp. 80, 4. usque ad Ol. 83, 2. (ante Ol. 80, 1. scripta sunt I. 3; P. 11; I. 1. cf. Diss., fr. inc. 125. fr. hyp. 4., post reipublicæ formam ab Atheniensibus in democratiam mutatam I. 6., ut videtur); tum apud Orchomenios (O. 14.), Aeginetas usque ad Ol. 80, 4. (Muell. Aegin. 179.) (N. 5; I. 5; 7; 4; N. 7; O. 8; P. 8; N. 3; 4; 6; 8. fr. inc. 95; 96.) apud Locros et Epizephyrios (O. 10; 11. fr. inc. 111.) et Opuntios (O. 9. cf. Bkh. expl. p. 188.), postremo apud Lacedaemonios (fr. inc. 110.), Aetnaeos inde ab Ol. 76, 1. quo anno Aetna condita est ab Hierone (P. 1; N. 1; 9.), Tenedios, ut videtur (cf. Muell. ap. Diss. expl. p. 476.) (N. 11. scol. 2.) — A populo tenebantur civitates Argivorum, ut videtur (N. 10.), Atheniensem (P. 7; N. 2. fr. dith. 3; 4; fr. inc. 93. cf. Bkh. præf. ad fr. thren.), Thebanorum ab Ol. 80, 4. usque ad Ol. 83, 2. (I. 6.) Syracusanorum Camarinæorumque inde ab Ol. 78, 3. (O. 4; 5.) Agrigentinorum denique et Himeraeorum post Ol. 76, 4. (O. 12; I. 2. fr. scol. 3. cf. Bkh. — Tyranni Siciliae tenebant partem maiorem, et Gelo quidem, Hiero, Thrasybulus Syracusas, Gelam Camarinam usque ad Ol. 78, 3. (ante id tempus scripta sunt P. 2; 3; 1; O. 1; N. 1; O. 6. fr. scol. 5-7; hyp. 1-3, post restitutam libertatem O. 4; 5.); Thero, Xenocrates, Thrasydaeus Agrigentum et Himeram usque ad Ol. 76, 4. (ante Ol. 76, 4. scripta sunt P. 6; 12; O. 2; 3. fr. enc. 1. 2; postea O. 12; I. 2. fr. scol. 3.). — Regiam denique potestatem habebant Alexander Amyntæ filius in Macedonia (fr. encom. 3; 4.) et Arcesilaus Cyrenis (P. 5; 4; 9.). —

*στάσιν ἀπὸ προστίθων ἐπίκοτον ἀνελών,
πενίας δότειραν, ἔχθραν κονδοτρόφορον.*

At quid, quaeso, aliud his versibus efficere voluit Pindarus, nisi ut *τὴν στάσιν* i. e. domesticas, quae tunc Thebis erant, discordias ex animis evellerent cives sui, et tranquillitatem i. e. domesticam concordiam (P. 8, 1 sqq.) expeterent. Rectissime igitur Pindarum collaudandum potius esse censem Schneid. p. LXXXIX, quod unanimi consensi suscipiendo adversus Medos belli suos fuerit Thebanis. —

Diximus de Pindari vita et moribus, de civitatium Graecarum quae illis temporibus fuerit conditione, de epinicii carminis natura. Triplex eius esse consilium digito indicavimus, unum poeticum, alterum civile, tertium ethicum. Atque poeticum quidem est in ipsa victoriae praedicatione, id est in victoris, gentis, patriae, ludorum ac deorum, qui iis praeasant, laudibus; civilis prudentiae exempla in omnibus fere carminibus reperies; honestatis denique et recti sensum tum adhortando, tum monendo, castigando, consolando, collaudando tantum non ubique profitetur poeta. Iam vero quum quomodo in his rebus tractandis versatus sit quaerimus, duplex eum videmus usurpare dicendi genus, alterum apertum vel directum, quod dixeris, alterum artificiosius, quod in fabularum perspicitur lyrical tractatione. Cuius rei cognitio quum proxime accedat ad id, quod nobis proposuimus, iam quaeramus accuratius, quid de natura et deorum, et hominum statuerit Pindarus.

Atque primum quidem satis constat, fabulas de diis et heroibus narratas continere quidquid paeclarum atque excellens mente conceperint veteres. Esse deum vel deos religione divinitus quasi ingenita agnoscit homo, quales vero eos cogitatione effingat eosque esse intelligat, id edocetur tum parentum doctrina, tum sua quiske natura. Antiquissimis autem temporibus quidquid eveniebat, et quidquid sentiebant cogitabantque homines de rebus divinis atque humanis, in duebant fabulis, quas postea versibus persecuti sunt poetae. Quare recte dixeris, fata aeterna gentium urbiumque in fabulis conspicua esse, et pulcherrimam rerum divinarum humanarumque imaginem. Nemo enim sanus adhuc in eo acquiescat, ut fabulas a poetis animi caussa inventas esse putet. Interpretes potius erant veteres poetae, qui quae ipsis erant tradita, quae tanquam commune aliquid sentiebant et credebant aequalium sensibus quasi et oculis subiicerent. Vera autem tenendum est illa eos habuisse, nec ficta, quae de diis tradebantur. Credibilia ea essent necne, hoc non curabant neque poterant curare antiqui illi scriptores; dii nimurum ipsis erant illi, quorum facta narrabant. Postea demum philosophorum, sophistarum, historicorum aetate interpretari cooperunt fabulas et dissecare id, quod ad id tempus fuerat coniunctum, alii, quod excelsius sentiebant, alii contra quod deorum religionumque despicientia sibi laudem accrescere opinabantur. Pindarus autem ea vixit aetate, quae „ut ab epicis carminis simplicitate paulatim desuescebat, ita a religione deorum haudquaquam degeneraverat.“ Pia et candida mente accipit, quae de diis heroibusque vulgo narrabantur. Miracula tantum abest ut neget posse evenire, ut quidquid deorum numine feratur perpetratum, quantumvis videatur mirum, verissimum esse profiteatur. cf. O. 1, 28. *Ἡ θαυματὰ πολλά.* P. 10, 48. *ἔμοι δὲ θαυμάσαι Θεῶν τελεσάντων οὐδέν ποτε φαίνεται Ἐμμεν ἄπιστον.* Hoc unum postulat, ut abhorreant poetae ab iis, quae flagitosum aliquid adspergere videantur diis *τοῖς ἄγνοῖς*. Talia quidem falsa esse iudicat, sed ita, ut primitivam quandam discernat fabulae formam, quam tenet (*τὸν ἀληθῆ λόγον* O. 1, 28.), et mendosam illam adumbrationem, quam aut ingeniosis poetarum fictionibus pulchri speciem prae se ferentibus adscribit (N. 7, 20 sqq.), aut invidiae et malevolentiae (O. 1, 47.). Quas autem fabulas veras esse putat, eas duplii tractat ratione. Vera enim alia quidem habet, certe tam multis cantata, ut de eis vix possit dubitari, sed silentio premenda, uti temporibus rudioribus gesta, cultiori vitae parum apta. cf. O. 9, 35 sqq., 103 sqq. fr. dith. 7. Intelligendum est igitur, deorum reverentiam unam ac solam caussam fuisse Pindaro, qua ductus fabulas interdum mutaverit, non placita quaedam philosophorum, neque libidinem quandam artis lycae.

Deorum naturam habent loci potissimum hi: fr. inc. 4; P. 2, 49 sqq.; O. 13, 83 sqq.; P. 9, 67; 10, 48 sqq.; 4, 63. fr. inc. 3.

Beati sunt et laborum expertes, μάζαοις O. 1, 52. cett. ἀθάνατοι N. 6, 5. cett. ἀμβροτοι N. 10, 7. ἄγροι O. 7, 60; P. 9, 64. cf. 3, 79. φέρτατοι Κοροῖδαι O. 9, 56. βασιλῆες P. 3, 94; N. 4, 67; O. 14, 3. Gratiae Apollini proxime adsidentes deorum intersunt oblectationibus O. 14, 8 sqq. Apollinem et Musas Iupiter progenuit gratificans diis, qui nuptias eius quum agerent petierant, ut novos quospiam faceret deos, magna ipsius facinora cantaturos. fr. hymn. 3. — Quae vero non amat Iupiter, ea horrent Musarum vocem quum audiunt, veluti Typhos deorum hostis. P. 1, 15 sqq. Tranquille coelestes vitam agunt sempiternam, nec tamen inertis otio dediti. Iureiurando inter se obstringunt O. 7, 65., amant et amantur O. 1, 25. 45. 75; I. 7, 29 sqq., coniunctim Apollo et Neptunus exstruunt Troiae moenia O. 8, 31 sqq., Apollo, Neptunus, Pluto Pylum defendunt O. 9, 31 sqq.; epulantur dii O. 14, 8 sqq.; P. 3, 93., convenient in concilium frequentes, concionantur, decernunt I. 7, 26 sqq.; rixae a diis alienae sunt, aut nullo negotio componuntur; conciliantur inter se Iupiter, Saturnus, Titanes P. 4, 291; O. 2, 70 sqq. fr. h. 6., Hercules Iunoni I. 3, 76 sqq. cf. N. 1, 70 sqq., Iupiter Neptuno, interveniente Themide I. 7, 45; εἴνεξεν πεπρωμένον ἦν v. 33.). Themis enim summum illud ius divinum, quod fatum vocant, quale esset, Iovi explicaverat, et ceteris diis. Fatum autem apud Pindarum nihil aliud est, nisi unius cuiusque rei natura, vel illa lex naturae, quae uni cuique suam sortem assignat, (νόμος ὁ πάντων βασιλεὺς fr. inc. 48.), cui et dii parent, et homines, et quidquid est in rerum natura, est ius illud supremum, cum quod dii hominibus religiose servandum impo-
nunt, tum quod inter deos ipsos constitutum est, quo singula singulis munera descripta sunt, tum quo adversus homines utuntur, ne illi naturam excedant suam, sed servent assignatam, est denique ius illud, quo superiores utuntur in inferiores, boni in malos, homines in animalia. Quod qui tenent atque observant, ii iuste agunt ac recte; quare laudat quidem poeta (fr. dith. 7.) Geryonem, quod pro virili parte Herculi boves rapienti se opposuerit, neque ultiro dederit manus; sed Iupiter, inquit, superiorem voluit esse Herculem, deo progenitum; itaque ille nec prece nec pretio acceptas boves avexit, sed νόμῳ, id est natura sua superiore.

Penes Iovem autem ut est summum omnium rerum imperium (*Θεῶν ἄτε πλέον τι λαζών* fr. inc. 6.), ita fati quoque procuratio atque tutela: Λίός τοι νόος μέγας κυβερνᾷ Δαιμονί *ἀνδρῶν φίλων* P. 5, 114. (122). Ζεῦ πάτερ Ξενοφῶντος εὐθυνε δαιμονος οὐρον O. 13, 28. Τὸ μόρσιμον Λόθεν πεπρωμένον N. 4, 61, διόςδοτον βίου ἀρχάν fr. thren. 8; Λίός αἰσα O. 9, 42. Λόθεν αἰσαν N. 6, 13. Θεοῦ Μοῖρα, id est deus μοῖραν praebens O. 2, 21. Parcae autem exsequuntur ea, quae Iupiter, aut ceteri dii adnuente Iove constituerunt. Deorum voluntate (*κατὰ δαιμονα*) Hercules ipsis diis obsistere potest O, 9, 28; Iamo in lucem prodituro Apollo συμπαρέστασεν Μοῖρας O. 6, 42; Helios Lachesin iubet (*ἐξέλενσεν*) maximo iureiurando interposito Rhodi insulae possessionem ipsi confirmare, et una cum Iove (*Κρόνου σὺν παιδὶ*) ipsi addicere O. 7, 64 sqq. Itaque Parcae Themidem Iovi nuptum adducunt (fr. hymn. 2.), quum in ipsa Iovis natura posita sit summa iustitia, eaedemque negant Thetidem ei esse in matrimonium ducendam, quoniam aeterna naturae necessitate fieri non possit, ut Iove quisquam nascatur potentior (I. 7, 33.). Quae quum ita sint, recte veram Pindari sententiam hanc esse censemus, ut, quamvis complures deos esse agnoscat, unum tamen teneat omnia gubernare et divina et humana Iovem supremum (*τὸν θεόν, τὸν δαιμονα*). (Ita quidem interpretor illud *Tι θεός, τι τὸ πᾶν;* fr. inc. 1.) cf. P. 5, 23 sqq. *Τῷ σε μὴ λαθέτω παντὶ μὲν θεὸν αἵτιον ὑπερτιθέμεν.* fr. inc. 2. *θεός ὁ τὰ πάντα τεύχων βροτοῖς.* N. 10, 29. *Πᾶν δὲ τέλος ἐν τὸν ζογων.* cf. I. 3, 4 sqq.; N. 8, 35; P. 10, 10. cett. — Atque Iupiter quidem, ὑψιστος N. 1, 60; 11, 2; O. 4, 1, θεῶν ἄτε πλέον τι λαζών fr. inc. 6., ὁ πάντων κύριος I. 4, 53. cf. O. 7, 34; N. 1, 39; 5, 35; 7, 82; 10, 16; O. 9, 57., qui solus Typhonem domuit, dum ceteri dii aufugiunt οὐκ ἀνθρώποις ὅμοιαθέντες, ἀλλὰ τοῖς ἄλλοις ζώοις fr. scol. 7. cf. fr. prosod. 4; O. 4, 7; P. 1, 15 sqq., qui deorum suam cuique attribuit terrae partem, assignatamque tuetur O. 7, 55. 61. 67; N. 1, 14., qui, quidquid lubet, ex arbitrio suo perficit: splendidissimam ille quidem a se reportavit victoriam, quum vincitos olim ab ipso solvit Titanes (P. 4, 293. λῦσε δὲ Ζεὺς ἄριστος Τιτᾶνας cf. fr. hymn. 6.), et cum patre Saturno rediit in gratiam. Namque *Λίός ὁδὸς παρὰ Κρόνου τύρσιν* O. 2, 70. est illa via, qua commeare solet Iupiter salutatus patrem sibi reconciliatum.